

Poznámky individuálnej účtovnej závierky obce Slanec zostavenej k 31. decembru 2013

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Obec Slanec
Hlavná 55/114
044 17 Slanec
IČO: 00324728

Obec Slanec (v ďalšom texte len „Obec“) bola založená v roku 1990 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Účtovná závierka Obce k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

Obec Slanec je súčasťou konsolidovaného celku.

Opis činnosti účtovnej jednotky

Základnou úlohou Obce pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti 1 rozpočtovú organizáciu, a to Základnú školu s materskou školou Slanec, Hlavná 320/79.

Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Starosta obce:	Ing. Jozef Bela
Zástupca starostu:	Eva Fedorová
Hlavný kontrolór obce:	Ing. Agáta Vysokajová

Priemerný počet zamestnancov obce bol 18,1 , z toho 1 vedúci zamestnanec. Počet zamestnancov k 31.12.2013 bol 20.

II. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Účtovná závierka Obce bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti obce v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľave z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou. Reprodukčnou obstarávacou cenou je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje pri jeho nadobudnutí obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral vrátane nákladov súvisiacich s jeho obstaraním.

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení metódou FIFO - prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad a zvyškové produkty sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, a nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky.

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

Časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Závázky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov

Závázky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závázky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených v odseku 3 sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.

Odpisovať sa začína:

☐ odo dňa jeho zaradenia do používania

☒ prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	4 až 10	25 - 10
2	6 až 20	16,7 - 5
3	20 až 49	5 - 2
4	50 až 80	2 - 0,12

Drobný nehmotný majetok od 1 € do 2400 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. Drobný hmotný majetok od 1 € do 100 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku.

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ľarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

365 dní	najviac do výšky 30 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
720 dní	najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
1 080 dní	najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ľarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje inak a na ľarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v

nasledujúcim účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku je uvedený v tabuľke č.1

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Výška poistenia
Budovy, stavby, súbor HIM a inventáru, dopr. prostriedky	pre prípad poškodenia, zničenia	do 31 000,- €
	pre prípad odcudzenia	do 29 461,- €
Budovy, stavby, súbor HIM a inventáru, dopr. prostriedky	pre prípad živelnnej pohromy	do 7 643 932,34 €
	pre prípad vandalizmu	do 0,00 €
Poistenie strojov		do 800 €
Poistenie elektroniky		do 700 €
Poistenie zodpovednosti za škodu-štatutára		do 3 000 €

c) Zmluva o poistení majetku - od 1.1.2011, dodatok č.1 zo dňa 24.11.2011

zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Od 4.5.2010 bolo zriadené záložné právo na stavbu so súpisným číslom 459 na pozemku CKN s parc. č. 285/3, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria na základe zmluvy č. 0574-PRB-2008/Z zo dňa 08.08.2010 v prospech Ministerstva výstavby a RR .

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Pozemky	3 664 012,86
Budovy, stavby	2 623 490,96
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	23 259,55
Dopravné prostriedky	22 610,60
Drobný dlhodobý hmotný majetok	42 904,07
Obstaranie DHM	60 336,32

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo, napríklad majetok v správe účtovnej jednotky, majetok, ku ktorému vlastnícke právo účtovnej jednotky nebolo do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, zapísané vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva, majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke, majetok obstaraný formou finančného prenájmu

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/	-
Majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva	-
Majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva	-
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke	-
Majetok obstaraný formou finančného prenájmu	-

- e) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Obec vytvorila opravnú položku k majetku, projektovej dokumentácii na kanalizáciu, vykázanej na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku vo výške 11 617,87 € (k 31.12.2013 v nezmenenej výške 11 617,87 €).

2. Dlhodobý finančný majetok

- a) Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky za obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkovej časti *Prehľad o pohybe dlhodobého majetku* - tabuľka č.1.
- b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku : Obec netvorila opravné položky k dlhodobému finančnému majetku

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy): Obec nevlastní majetkový podiel v obchodných spoločnostiach.

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

- a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2013	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2012
Prima banka Slovensko, a.s.	akcia kmeňová	EUR			3 990,00	3990,00
Vsl. Vodárenská spol., a.s.	akcia kmeňová	EUR			268 274,77	268274,77
Spolu					272 264,77	272 264,77

B Obežný majetok

1. Zásoby

- a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2

Opravné položky sa netvorili

- b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať – obec netvorila zásoby, na ktoré bolo potrebné zriadiť záložné právo.
- c) spôsob a výška poistenia zásob
Vzhľadom na druh (maľované mapy určené na reprezentačné účely, ochranné známky na evidenciu psov, KUKA nádoby, a zostatok PHM v nádrži SMV a hasičského auta) a výšku zásob nebolo potrebné ich poistenie.

2. Pohľadávky

Vývoj opravných položiek k pohľadávkam ako aj rozdelenie pohľadávok podľa splatnosti sú uvedené v tabuľkovej časti.

a) **významné pohľadávky** podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí	068	40 006,28	Poplatok za odpad FO a PO, nájomné za budovy vrátane energií, poplatok za káblový tel. rozvod, za prieskumné územie atď.
Pohľadávky z daňových príjmov obcí	069	15 096,25	Daň z pozemkov, stavieb, bytov , za psa, daň za nevýherné hr. prístroje
Iné pohľadávky	081	172 241,18	Žiadosti o platbu projekty, nájomné
Zúčtovanie s EÚ	082	32 703,75	Predpísané žiadosti o platbu
Spolu		260 047,46	

b) **vývoj opravnej položky** k pohľadávkam - tabuľka č.3

Opravné položky k nedaňovým pohľadávkam boli tvorené na nedoplatky úhrad za komunálny odpad, nedoplatky na nájomnom a služieb spojených s nájomom budov, dopravné služby, nedoplatky za televízny káblový rozvod a i.

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávka	Suma OP	Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP
Poplatok za TKO	1958,71	Tvorba – nedoplatky
Za káblový televízny rozv.	158,34	Tvorba – nedoplatky
Daň z nehnuteľností	1253,08	Tvorba – nedoplatky
Daň za psa	126,85	Tvorba – nedoplatky
OF + dopravné služby	-117,44	oprava + nedoplatky

c) pohľadávky podľa **doby splatnosti** (riadky 048 až 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4 Pohľadávky v lehote splatnosti tvorili predpísané pohľadávky

Dane z nehnuteľností a dane za psa 2890,63 €, vystavené OF za nájomné a energie spojené s nájomom, KTR, odvod z vkladov a i 1284,20 €, predpísané žiadosti o platbu projektov v rámci cezhraničnej spolupráce 199 250,89 €.

Pohľadávky po lehote splatnosti v hodnote 56 621,74 € sú tvorené nedoplatkami z poplatkov za TKO, KTR, dopravných služieb, nájomného, úhrady za prieskumné územie, nedoplatkov na dani z nehnuteľností.

d) pohľadávky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 048 až 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4

Zostatková doba splatnosti pohľadávok vo výške 203 425,72 €, ktoré sú v lehote splatnosti je do jedného roka.

e) pohľadávky neboli zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

3. Finančný majetok

a) významné zložky **krátkodobého finančného majetku** (riadky 085 až 097 súvahy)

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2012	Prírastky +	Úbytky -	Zostatok k 31.12.2013
pokladnica	086	2 325,60	65 140,56	65 289,18	2 176,98
ceniny	087	375,00	9 786,00	10 161,00	0,00
Bankové účty	088	37 604,77	1 651 284,63	1 630 118,09	58 771,31
Spolu		40 305,37	1 726 211,19	1 705 568,27	60 948,29

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať, až na termínovaný vklad, na ktorom sú uložené prostriedky finančnej zábezpeky 16 b.j. vo výške 20 069,36 eur, s ktorým bude môcť disponovať až po 4. marci 2014.

b) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať obec nevlastní.

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Obec v roku 2013 neposkytovala žiadne finančné výpomoci

5. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období a príjmov budúcich období**

Opis položky časového rozlíšenia	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2012	Prírastky +	Úbytky -	Zostatok k 31.12.2013
Náklady budúcich období spolu z toho:	111	436,34	969,34	436,34	969,34
Kom. poisť.- zák. pois. SMV		30,20	30,20	30,20	30,20
Kom. poisť.- havar. pois. SMV		117,43	117,43	117,43	117,43
NIP – ročná licencia		0	34,52	0	34,52
PORADCA - predplatné		56,80	58,80	56,80	58,80
ÚČROPO- predplatné		53,88	58,00	53,88	58,00
Právo ROPO		20,16	68,40	20,16	68,40
VER.SPRAVA		57,60	66,00	57,60	66,00
Poistenie majetku 1-3/14		0	275,68	0	275,68
Obecné noviny		0	52,00	0	52,00
Telefón pauš. poplatky		66,73	53,83	66,73	53,83
Príjmy budúcich období spolu z toho:		0			0

IV. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený je uvedený v tabuľkovej časti.

V roku 2013 boli realizované významné pohyby na účtoch vlastného imania týkajúce sa presunov v súvislosti s rušením analytických účtov k SU 428 vytvorených v roku 2007 a presunom zostatkov na účet 428 bez analytiky. Na účte obstarania boli dvakrát zaúčtované investičné FA súvisiace s projektom rekonštrukcie centrálnej časti obce. Oprava z predchádzajúcich období bola prevedená v roku 2013. Fond opráv z minulých rokov bol preúčtovaný účtu ostatné dlhodobé záväzky na účet 428. Významným pohybom bol aj presun zostatkov účtov BT a KT ŠR týkajúcich sa projektu

cezhraničnej spolupráce (Náučný chodník), na účet 428 - oprava z minulých rokov. Z účtu pohľadávok bola preúčtovaná oprava z roku 2012. Významným pohybom bolo aj zaúčtovanie prebytku hospodárenia z roku 2012 .

Rezervy

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkovej časti.

Obec vykazuje rezervu na nevyčerpané dovolenky a s nimi súvisiace odvody do fondov sociálneho a zdravotného poistenia, zároveň vykazuje aj rezervu na audit účtovnej závierky za rok 2013 a zároveň aj rezervu na odstupné zamestnancom. Rezervy obec plánuje použiť v nasledujúcom roku.

Závázky

Prehľad záväzkov podľa splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti.

K 31.12.2013 obec nevykazovala záväzky po dobe splatnosti.

Do sumy záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka patria záväzky voči dodávateľom 3003,84 €, preddavky na služby spojené s nájmom bytového domu vo výške 483 €, zrážky a mzdy zamestnancov za mesiac december 2013 v sume 80,16 a 5103,07 €.

Poistné voči do sociálnej a zdravotným poisťovniam 3 388,32 € a zároveň aj daň zo mzdy vo výške 725,38 € za mesiac december 2013. Do jedného roka je splatná aj časť záväzkov finančnej zábezpeky – v súvislosti s nájmom bytového domu vo výške 7 255,17€ a záväzky zo sociálneho fondu 251,48 € . Ďalšia časť finančnej zábezpeky vo výške 17 518,02 € ako aj časť splátok úveru ŠFRB vo výške 95 939,49 € je s dobou splatnosti do päť rokov. Sumu 413 595,44 € tvoria splátky úveru ŠFRB, ktoré majú splatnosť po piatich rokoch.

Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré sú k 31.12.2013 vykázané vo výške 528154,49 eur (k 31.12.2012 to bolo 546 588,86 eur). Úvery prijaté zo štátneho fondu rozvoja a bývania bude obec splácať do roku 2038.

Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Prehľad o bankových úveroch Obce k 31.12.2013 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti.

Okrem úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania obec ešte prijala úvery na krytie výdavkov v rámci dvoch projektov cezhraničnej spolupráce. Tieto úvery jeden vo výške 82 000 € a druhý 79 348,45 € sú splatné v roku 2014, po prijatí finančných prostriedkov od hlavného partnera projektu z Maďarskej republiky na základe schválených žiadostí o platbu. Úvery sú zabezpečené blankozmenkou v prospech veriteľa t.j. Prima banky Slovensko a.s.

Na čiastočné krytie nákladov projektu rekonštrukcie centrálnej časti obce bol prijatý investičný úver vo výške 48 681,37 eur, ktorý je splatný v roku 2018. Na zabezpečenie investičného úveru bola vystavená blankozmenka v prospech veriteľa Slovenskej záručnej a rozvojovej banky a.s..

Časové rozlíšenie pasív

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia pasív Obce je uvedený v nasledovnom prehľade:
v eur

	31.12.2013	31.12.2012
Nájomné	0,00	0,00
Ostatné	0,00	0,00
Výdavky budúcich období spolu	0,00	0,00
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR	990 174,87	565 339,94
Bežné transfery prijaté z prostriedkov ŠR	0,00	0,00
Kapitálové transfery prijaté od iných subjektov	294 010,24	278 439,90
Bežné transfery prijaté od iných subjektov	-	0,00
Ostatné	5,11	2 169,62
Výnosy budúcich období spolu	1 284 190,22	845 949,46

a) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Stav záväzku k 31.12.2012	Príjem kapitálového transferu	Zúčtovanie do výnosov bežného účtovného obdobia	Zúčtovanie do výnosov budúcich období	Stav záväzku k 31.12.2013
KT - ÚPN	6 799,32		934,92		5 864,40
KT – proj.KD kúr. POD	3 178,00				3 178,00
KT – Cez kopec.. ŠR	25 227,90	3233,59	586,85		27 874,64
KT – Cez kopec.. ŠR	106,04	269,59	27,10		348,53
KT – Náuč. Chod. ŠR	6 724,59		358,20		6 366,39
KT – MVaRR	218 042,68		4 656,40		213 386,28
KT – rek. MR ŠR	5 500,00				5 500,00
KT – ihrisko ŠR	37 175,85		796,92		36 378,93
KT – rek. PZ	210 939,25	-0,01	5 086,22		205 852,93
KT – rek PZ ŠR	24 816,36		598,41		24 217,95
KT – rek. CČO	0,00	392 095,87	1 983,06		390 112,81
KT – rek CČO ŠR	0,00	46 128,93	233,34		45 895,59
KT – rek. KD ŠR	16 985,83		1 323,56		15 662,27
KT – rek. VO ŠR	4 865,03		307,97		4 557,06
KT – rek. MR 08 ŠR	4 979,09				4 979,09
KT – Cez kopec.. EU	214 436,55	27 485,46	4988,63		236 933,38
KT – Cez kopec.. EU	901,32	2 291,50	230,35		2 962,47
KT – Náuč. Chod. EU	63 102,03	-5 942,94	3 044,70		54 114,39
Spolu	843 779,84	465 561,9	25 156,63		1 284 185,11

V. Informácie o výnosoch a nákladochVýnosy**1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov**

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma
a) tržby za vlastné výkony a tovar	602 - Tržby z predaja služieb	10 789,06

b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
c) aktivácia	624 - Aktivácia DHM	
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	632 - Daňové výnosy samosprávy	351 787,38
	633 - Výnosy z poplatkov	20 526,02
e) finančné výnosy	661 - Tržby z predaja CP	
	662 - Úroky	29,76
	668 - Ostatné finančné výnosy	
f) mimoriadne výnosy	672 - Náhrady škôd	
g) výnosy z transferov	691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC	
	692 - Výnosy z kapit. transferov z rozpočtu obce, VÚC	
	693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	117 342,06
	694 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov zo ŠR	16 892,95
	695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ	
	696 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov od EÚ	8 263,68
	697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	14 993,00
	698 - Výnosy samosprávy z kapitálov. transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	
	699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	8 641,10
h) ostatné výnosy	644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	
	645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	10
	648 - Ostatné výnosy	3 564 667,79
i) výnosy podľa rozpoč. programov	Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň	

Významnou položkou ostatných výnosov sú výnosy z bezodplatného nadobudnutia majetku. Lesné pozemky boli ocenené odborným posudkom.

Náklady

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma
a) spotrebované nákupy	501 - Spotreba materiálu	34 368,41
	502 - Spotreba energie	27 655,93
b) služby	511 - Opravy a udržiavanie	7 953,37
	512 - Cestovné	111,65
	513 - Náklady na reprezentáciu	264,21
	518 - Ostatné služby	101 047,12
c) osobné náklady	521 - Mzdové náklady	124 255,07
	524 - Zákonné sociálne náklady	45 185,49
d) dane a poplatky	532 - Daň z nehnuteľností	
	538 - Ostatné dane a poplatky	252,96
e) odpisy, rezervy a opravné položky	551 - Odpisy DNM a DHM	47 417,00
	553 - Tvorba ostatných rezerv	15 525,66
	558 - Tvorba ostatných opravných položiek	3 380,30
f) finančné náklady	561 - Predané CP a podiely	
	562 - Úroky	10 295,37
	568 - Ostatné finančné náklady	3 305,86
g) mimoriadne náklady	572 - Škody	
h) náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	154 590,83
	585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	3 795,57

	586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	924,10
	587 - Náklady na ostatné transfery	
	588 - Náklady z odvodu príjmov	
	589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov	
i) ostatné náklady	541 - ZC predaného DNM a DHM	
	544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	
	545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	
	546 - Odpis pohľadávky	
	548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 731,52
	549 - Manká a škody	828,52
j) náklady podľa rozpočtových programov	Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň	
Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6	Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	
	- overenie účtovnej závierky	1 100
	- uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
	- súvisiace audítorské služby,	
	- daňové poradenstvo,	
	- ostatné neaudítorské služby	

3. Tržby a náklady príspevkových organizácií - tabuľka č.10

Obec nemá príspevkovú organizáciu

VI. INFORMÁCIE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi - popis významných položiek majetku a záväzkov

Obec nemá majetok zabezpečený derivátmi.

2. Ďalšie informácie - informácie o významných položkách

Druh položky	Hodnota	Účet
Prijaté depozitá a hypotéky		
Prenajatý majetok	3643,53	791
Majetok prijatý do úschovy	81 997,79	791
Prísne zúčtovateľné tlačivá		
Materiál v skladoch civilnej ochrany		
Odpísané pohľadávky		
Iné	108 209,31	791

VII. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Iné aktíva a iné pasíva

- a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.11.

Textová časť k tabuľke č.11 - 2. riadok obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

<i>Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku</i>	<i>Číslo zmluvy / kód projektu</i>	<i>Predmet zmluvy</i>	<i>Hodnota zmluvy</i>	<i>Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov obce alebo z úverových zdrojov neuhradených/nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2013</i>
Europský fond regionálneho rozvoja a Ministerstvo pôdohosp. a rozvoja vidieka	HUSK/080 1/1.2.1/011 1	Projekt cezhraničnej spolupráce „Cez kopec...- infocentrum a múzeum	377 062,60	95 154,36
Europský fond regionálneho rozvoja a Ministerstvo pôdohosp. a rozvoja vidieka	HUSK/090 1/2.2.1/011 2	Projekt cezhraničnej spolupráce „Les volá.. - náučný chodník	106 520,00	106 520,00
ROP – Eur. fond RR a ŠR	221401203 22	Rekonštrukcia centrálnej časti obce	512 334,39	62 796,41

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

1. **možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
2. **povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť

- tabuľka č.11.

Textová časť k tabuľke č.11

Obec je účastníkom dlhoročného súdneho sporu voči Lesom SR o určenie vlastníckeho práva k lesným pozemkom. Termín ukončenia súdneho sporu nie je možné predpokladať. Rezerva na uvedený súdny spor nebola tvorená, nakoľko právny zástupca nepredložil obci analýzu dopadu jeho prehry na účtovnú závierku, z časového a finančného hľadiska.

c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou - tabuľka č.12

Prehľad o iných aktívach a iných pasívach a o kultúrnych pamiatkach v majetku obce je uvedený v tabuľkovej časti.

VIII. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Obec uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledovné transakcie so spriaznenými osobami:

	<i>Druh transakcie</i>	<i>Hodnotové vyjadrenie</i>
Základná škola s materskou školou Slanec	Poskytnutý transfer	113 371,98
Prima banka Slovensko a.s.	Prijatý úver	161 348,45
Slovenská záručná a rozvojová banka a.s.	Prijatý úver	48 681,37

1. Informácie podľa odseku 1 sa vykazujú za

- a) právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou,
- b) zamestnancov zodpovedných za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a za osoby zodpovedné za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke osoby,
- c) právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v písmene b) vykonávajú podstatný vplyv a to aj sprostredkované,
- d) osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej jednotke prostredníctvom členov štatutárnych orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek; vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj sprostredkovaný vplyv,
- e) osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy s účtovnou jednotkou,
- f) osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky závislá.

IX. INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU

Rozpočet obce Slanec bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2012 uznesením č.14/2012/C/1

Zmeny rozpočtu :

- prvá zmena schválená dňa 15.1.2013 uznesením č. 10/2008/E
- druhá zmena schválená dňa 12.3.2013 uznesením č. 10/2008/E
- tretia zmena schválená dňa 30.3.2013 uznesením č. 10/2008/E
- štvrtá zmena schválená dňa 2.5.2013 uznesením č. 10/2008/E
- piata zmena schválená dňa 18. 6.2013 uznesením č. 10/2008/E
- šiesta zmena schválená dňa 31.7.2013 uznesením č. 10/2008/E
- siedma zmena schválená dňa 26.9.2013 uznesením č. 20/2013/B/4
- ôsma zmena schválená dňa 30.9.2013 uznesením č. 10/2008/E
- deviata zmena schválená dňa 4.10.2013 uznesením č. 10/2008/E
- desiatu zmena schválená dňa 22.11.2013 uznesením č. 10/2008/E
- jedenásta zmena schválená dňa 29.11.2013 uznesením č. 10/2008/E
- dvanásta zmena schválená dňa 6.12.2013 uznesením č. 10/2008/E
- trinásta zmena schválená dňa 27.12.2013 uznesením č. 10/2008/E
- štrnásť zmena schválená dňa 30.12.2013 uznesením č. 10/2008/E

Informácie o rozpočte sú uvedené v tabuľkovej časti.

X. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2013 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2013.